
PROVINCIA DI PRATO

Area Amministrativa  

Ufficio: Polizia Provinciale, Protezione civile e Trasporto privato

Determina Dirigenziale n° 779 del 03/06/2024

Oggetto: TRASPORTO PRIVATO. Esame per il conseguimento dell’idoneità 
professionale di autotrasportatore di merci 22/05/2024. Approvazione esiti. Rettifica.

I L   D I R E T T O R E

VISTO il   D.Lgs.   n.   112/1998,   riguardante   il   conferimento   di   funzioni   e   compiti 
amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti locali, in attuazione del capo I della legge 
15 marzo 1997, n. 59, ed in particolare l’art. 105, comma 3, lettera g, che dispone, tra 
l’altro,   l’attribuzione   diretta   alle   Province   delle   funzioni   relative   «agli   esami   per   il 
conseguimento dei titoli professionali di autotrasportatore di merci per conto terzi e di  
autotrasporto di persone su strada»;

VISTO l’Accordo Stato – Regioni – Enti locali, approvato dalla Conferenza Unificata Stato 
–   Regioni   in   data   14/02/2002,   recante   modalità   organizzative   e   procedure   per 
l’applicazione dell’art. 105, comma 3, del D.Lgs. n. 112/1998;

VISTO il D.Lgs. n. 395/2000, che disciplina l’esercizio della professione di trasportatore su 
strada di cose per conto di terzi e di persone, nonché lo svolgimento dell’esame per il 
riconoscimento dell’idoneità professionale;

VISTO il D.M. n. 161/2005, recante il regolamento di attuazione del D.Lgs. n. 395/2000, 
modificato   dal   D.Lgs.   n.   478/2001,   in   materia   di   accesso   alla   professione   di 
autotrasportatore di viaggiatori e merci;

VISTO il   “Regolamento   per   il   conseguimento   dell’attestato   di   idoneità   professionale  
all’esercizio dell’attività di autotrasportatore di merci per conto terzi e di autotrasportatore  
di persone su strada”, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 
16/07/2008 e successive modificazioni;

VISTO il Decreto del Presidente della Provincia di Prato n. 12 del 18/03/2024 con il quale 
si è provveduto a nominare la commissione dell’esame in oggetto;

VISTA la   determinazione   dirigenziale   n. 277   del   26/02/2024  avente   ad   oggetto: 
“TRASPORTO   PRIVATO.   Esami   per   il   conseguimento   dell’idoneità   professionale   di  
autotrasportatore   di   merci   per   conto   terzi   e   di   persone   su   strada.   Rinnovo   della  

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia  di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 1 di 5



Commissione. Individuazione componente esperto, segretario e Presidente.”;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, recante il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali, ed in particolare l’art. 107, concernente funzioni e responsabilità della dirigenza;

VISTO il Verbale n. 5 del del 26.11.2022 avente ad oggetto la proclamazione alla carica di 
Presidente della Provincia di Prato del candidato eletto Simone Calamai; 

VISTO il decreto del Presidente della Provincia n. 16 del 28.04.2022 mediante il quale alla 
dott.ssa Rossella Bonciolini è conferito l'incarico di direzione dell'Area Amministrativa in 
conformità con la struttura organizzativa approvata con A.P. n. 33 del 28.04.2022, dal 
01.05.2022 al 30.04.2025;

VISTE le Delibere consiliari:
- n. 3 del 26/02/2024  "Artt. 151 e 170 del D.Lgs. n. 267/2000 - Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026. APPROVAZIONE";
- n. 4 del 26/02/2024 "Area Amministrativa - Servizi finanziari - Bilancio di previsione 
2024/2026 - Approvazione".

VISTO l’Atto del Presidente n. 12 del 26/02/2024 "Piano Esecutivo di Gestione  2024/2026 
per la Provincia di Prato – parte contabile- Approvazione";

DATO ATTO  che ai sensi della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento è la 
Dott.ssa Costanza Raimondi, Funzionario Amministrativo dell’Ufficio Trasporto Privato;

DATO ATTO che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interessi in 
capo ai soggetti di cui all'art. 6 bis della L.241/1990 come introdotto dall'art. 1, comma 41, 
della L. 190/2012;

CONSIDERATA la propria competenza a procedere, secondo le norme vigenti;

VISTA la Determinazione dirigenziale n. 407 del 18/03/2024 con cui è stato approvato il 
calendario delle due sessioni d’esame, per l’anno 2024, per il conseguimento dell’idoneità 
professionale all’esercizio dell’attività di autotrasportatore di merci per conto terzi e di 
autotrasportatore di persone su strada;

VISTA  la Determinazione dirigenziale n. 700 del 14/05/2024  con la quale, all’esito dei 
controlli relativi alle dichiarazioni dei candidati, è stato approvato l’elenco dei candidati 
ammessi  alla sessione d’esame prevista per il 22/05/2024;

CONSIDERATO  che il giorno 22/05/2024 si è regolarmente svolta la prima sessione 
d’esame   per   il   conseguimento   dell’idoneità   professionale   all’esercizio   dell’attività   di 
autotrasportatore di merci per conto terzi e di autotrasportatore di persone su strada, 
prevista per il 2024 e che il giorno 30/05/2024 si è riunita la Commissione d’esame per la 
correzione degli elaborati;

VISTI  i verbali, conservati in atti, redatti dalla Commissione d’esame in relazione alla 
sessione del 22/05/2024, sottoscritti dal Presidente e da tutti i membri;

CONSIDERATO di   dover   approvare   gli   esiti   della   prova   d’esame   tenutasi   il   giorno 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia  di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 2 di 5



22/05/2024, così come risultanti dai verbali sopra richiamati, e quindi l’elenco dei candidati 
idonei e non idonei al conseguimento dell’idoneità professionale all’esercizio dell’attività di 
autotrasportatore di merci per conto terzi e di autotrasportatore di persone su strada;

CONSIDERATA  la   Determina   dirigenziale   n.   774   del   03/06/2024   avente   oggetto   ad 
“TRASPORTO   PRIVATO.   Esame   per   il   conseguimento   dell’idoneità   professionale   di 
autotrasportatore di merci 22/05/2024. Approvazione esiti.”;

CONSIDERATO che nella Determina dirigenziale n. 774 del 03/06/2024 il candidato, non 
ammesso all’esame  di cui  in  oggetto,   che  ha  presentato  istanza  protocollo  5128 del 
18.04.24  è stato indicato, per mero errore materiale, come idoneo all’esercizio dell’attività 
di autotrasportatore di merci per conto terzi e di autotrasportatore di persone su strada;

DETERMINA

1. di   rettificare,   per   mero   errore   materiale,   la   Determina   dirigenziale   n.   774   del 
03/06/2024 per la motivazione sopra riportata;

2. di prendere atto dei verbali, conservati in atti, redatti dalla Commissione, sottoscritti 
dal Presidente e da tutti i membri, in relazione alla sessione d’esame per il conseguimento 
dell’idoneità professionale all’esercizio dell’attività di autotrasportatore di merci per conto 
terzi e di autotrasportatore di persone su strada, tenutasi lo scorso 22/05/2024;

3. di   approvare  gli   esiti   della   sessione   d’esame   per   il   conseguimento   dell’idoneità 
professionale all’esercizio dell’attività di autotrasportatore di merci per conto terzi e di 
autotrasportatore di persone su strada, tenutasi lo scorso 22/05/2024, così come segue:

Esame per il conseguimento dell’idoneità professionale all’esercizio dell’attività 

di autotrasportatore di MERCI per conto terzi e PERSONE 

CANDIDATO/A ESITO

Prot. n. 4968 del 16.04.2024
Afas Said 

IDONEO

Prot. n. 5188 del 19.04.2024
Andreini Francesco Giovanni

IDONEO

Prot. n. 5196 del 19.04.2024
Bruno Valentina

IDONEO

Prot. n. 4603 del 09.04.2024
Fedi Massimiliano

IDONEO

Prot. n. 5118 del 18.04.2024
Ghergut Andrei Jonathan

IDONEO

Prot. n. 5019 del 17.04.2024
NON IDONEO

Prot. n. 4388 del 04.04.2024
Kushi Nesti

IDONEO

Prot. n. 4298 del 03.04.2024
Lavacchi Guglielmo

IDONEO

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia  di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 3 di 5



Prot. n.4587 del 09.04.2024
Leporatti Lucrezia

IDONEO

Prot. n. 5124 del 18.04.2024 
Lucarelli Alessio

IDONEO

Prot. n. 5386 del 23.04.2024
NON IDONEO

Prot. n. 5388 del 23.04.2024
NON IDONEO

Prot. n. 4988 del 16.04.2024
ASSENTE 

Prot. n. 5385 del 23.04.2024
Nicolosi Daniele Francesco

IDONEO

Prot. n. 5126 del 18.04.2024
Nouboukpo Jean Paul Kossi

IDONEO

Prot. n. 4986 del 16.04.2024
Peka Shkelzen

IDONEO

Prot. n. 5125 del 18.04.2024
Poli Giammarco

IDONEO

Prot. n. 4599 del 09.04.2024
NON  IDONEO

Prot. n. 5387 del 23.04.2024
Straicu Elena

IDONEO

Prot. n. 5119 del 18.04.2024
NON IDONEO

Prot. n. 5123 del 18.04.2024
Truschi Andrea

IDONEO

Prot. n. 4606 del 09.04.2024
Ugiagbe Bright

IDONEO

Prot. n. 4508 del 08.04.2024
Viscito Ramona

IDONEO

Prot. n. 4242 del 02.04.2024
Zaguni Elton

IDONEO

4. di   procedere,   ai   sensi   dell’art.   15   del  “Regolamento   per   il   conseguimento 
dell’attestato di idoneità professionale all’esercizio dell’attività di autotrasportatore di merci  
per conto terzi e di autotrasportatore di persone su strada”, approvato con Deliberazione 
del Consiglio Provinciale n. 49 del 16/07/2008 e successive modificazioni,  al rilascio, ai 
candidati   risultati   idonei,   di   un   attestato   avente   validità   illimitata   nel   tempo,   tale   da 
certificare l’idoneità professionale all’esercizio dell’attività di autotrasportatore di merci per 
conto terzi, o di autotrasportatore di persone su strada, a seconda della tipologia d’esame 
superata dal candidato;

5. di pubblicare il presente atto nelle forme di legge;

6. di pubblicare l’elenco dei candidati idonei / non idonei sul sito web della Provincia di 

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia  di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 4 di 5



Prato;

7. di precisare che contro il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo Regionale o ricorso straordinario al Capo dello Stato, nei termini e nelle 
forme previsti dalla legge;

IL DIRETTORE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Dott.ssa Rossella Bonciolini

Documento sottoscritto con firma digitale. L'originale informatico è stato predisposto presso  la Provincia  di Prato ai sensi del D.Lgs 
82/2005 e conservato in conformità alle regole tecniche. Nella copia analogica la sottoscrizione con firma autografa è sostituita 
dall'indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile secondo le disposizioni di cui all'art. 3 del D.Lgs 39/1993.

Pagina 5 di 5


